
 

 

                                                                                         Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Alcalá 47 · 28014 Madrid - C/ Barquillo, 5 – 28004 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

                                                                         www.cnmc.es  sede electrónica 

      
 
 

                   Página 1 de 6 

 

 

SESIÓN DE LA SALA DE COMPETENCIA DE 19 DE JULIO DE 2018 

______________________________________________________________________ 

 

CIRCUNSTANCIAS DE TIEMPO Y LUGAR: 

 

Madrid, 19 de julio de 2018, 10:30 horas.  

Sala del Consejo de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia, 
calle Alcalá 47. 

 

ASISTENTES: 

 

Presidente: D. José María Marín Quemada. 

 

Consejeros: Dª. María Ortiz Aguilar, D. Josep María Guinart Solà, Dª. Clotilde 

de la Higuera González, Dª. Mª Pilar Canedo Arrillaga. 

  

Secretario del Consejo: D. Joaquim Hortalà i Vallvé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnmc.es/
https://sede.cnmc.gob.es/tramites/search?scope_action=6&fulltext=
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ORDEN DEL DÍA DE LA SALA DE COMPETENCIA DE  

19 DE JULIO DE 2018 

 

 

 1. Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior.  

 2. Seguimiento de asuntos en Sala.  

 3. Información del Director de Promoción.  

 3.1. E/CNMC/001/18 ESTUDIO FINTECH. Para conocimiento.  

 3.2. E/CNMC/002/18 ESTUDIO DE LOS SERVICIOS DE TRÁNSITO 

AÉREO EN ESPAÑA. Para discusión y, en su caso, aprobación.  

 3.3. E/CNMC/003/18 ESTUDIO SOBRE VIVIENDAS DE USO TURÍSTICO. 

Para discusión y, en su caso, aprobación.  

 3.4. IPN/CNMC/014/18 ANTEPROYECTO DE LEY POR LA QUE SE 

MODIFICA LA LEY 38/2015 DE 29 DE SEPTIEMBRE DEL SECTOR 

FERROVIARIO. Para conocimiento.  

 3.5. INF/CNMC/085/18 INFORME SOBRE EL ARTICULO 150 DE LA LEY 

9/2017 DE 8 DE NOVIEMBRE DE CONTRATOS DEL SECTOR PUBLICO. 

Para discusión y, en su caso, aprobación.  

 3.6. INF/DTSA/075/18 INFORME SESIAD - AYUDA EXTENSIÓN REDES 

BANDA ANCHA NAVARRA. Informe de artículo 21.  

 3.7. LA/06/2018 ORDENANZA VIVIENDAS DE USO TURÍSTICO SAN 

SEBASTIÁN - DONOSTIA. Para discusión y, en su caso, aprobación.  

 3.8. Información del Director de Promoción sobre otros asuntos y 

actuaciones de esa Dirección.  

 4. Asuntos para examen y, en su caso, decisión.  

 4.1. VATC/0457/13 GENERAL MOTORS ESPAÑA S.L.U.  Para discusión y, 

en su caso, resolución.  

 4.2. S/DC/0565/15 LICITACIONES APLICACIONES INFORMÁTICAS. Para 

conocimiento.  

 4.3. S/DC/0596/16 ESTIBADORES VIGO.  Para conocimiento.  

 4.4. S/DC/0606/17 REAL FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE FÚTBOL.  Para 

resolución.  

http://www.cnmc.es/
https://sede.cnmc.gob.es/tramites/search?scope_action=6&fulltext=
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 4.5. S/DC/0608/17 EAEPC VS LABORATORIOS FARMACEUTICOS - 2 -. 

Para conocimiento.  

 4.6. SAMUR/05/2017 COLEGIO ABOGADOS DE LORCA.  Para discusión y, 

en su caso, resolución.  

 5. Información de la Directora de Competencia.  

 5.1. C/0945/18 TALLERES ALEGRIA/DURO FELGUERA RAIL.  Para 

conocimiento.  

 5.2. C/0953/18 COVAP / PLANTA INDUSTRIAL MEIRA.  Para conocimiento.  

 5.3. C/0954/18 BKS/MEGAFOOD. Para resolución.  

 5.4. C/0955/18 MINOR / NH. Para resolución.  

 5.5. C/0956/18 CRITERIA /SABA. Para resolución.  

 5.6. C/0957/18 ADAMO/KNET. Para resolución.  

 5.7. C/0958/18 BIDAFARMA-ZACOFARVA. Para resolución.  

 5.8. C/0959/18 BIDAFARMA-SOFOCASA. Para resolución. 

 5.9. C/0960/18 SANITAS/NÉCTAR.  Para conocimiento.  

 5.10. C/0961/18 UNITED PETFOOD / BYNSA.  Para conocimiento.  

 5.11. C/0962/18 EUROPE  SNACKS / IBERSNACKS.  Para conocimiento.  

 5.12. C/0963/18 SANTA LUCÍA / PELAYO / PELAYO VIDA. Para resolución.  

 5.13. C/0964/18 MÉMORA-SERFUTAN.  Para conocimiento.  

 5.14. C/0965/18 PENINSULA/ODISSEA/SAGITTARIUS/KIKO.  Para 

conocimiento.  

 5.15. CFT/DTSA/037/17 PRECIOS TERMINACIÓN SMS. Informe de artículo 

21.  

 5.16. CFT/DTSA/052/17 BUSINESS TELECOM VS ORANGE TRÁFICO 

IRREGULAR. Informe de artículo 21.  

 5.17. SNC/DTSA/126/17 MÁS MÓVIL TELECOM ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS. Informe de artículo 21.  

 5.18. SNC/DTSA/127/17 REPÚBLICA DE COMUNICACIONES MÓVILES 

INCUMPLIMIENTO EETT Y CIRCULAR 1/2009. Informe de artículo 21.  

http://www.cnmc.es/
https://sede.cnmc.gob.es/tramites/search?scope_action=6&fulltext=
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 5.19. SNC/DE/132/17 AUTOS SOLYPLAYA COFRADIA DE PESCADORES 

LA TIÑOSA UTE. Informe de artículo 21.  

 5.20. SNC/DTSA/057/18 MEDIASET. Informe de artículo 21.  

 5.21. Información de la Directora de Competencia sobre otros asuntos y 

actuaciones de esa Dirección.  

 6. Ruegos y preguntas.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnmc.es/
https://sede.cnmc.gob.es/tramites/search?scope_action=6&fulltext=
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RELACIÓN DE ACUERDOS ADOPTADOS EN LA  
SESIÓN DE 19 DE JULIO DE 2018 

 

 

En la sesión celebrada el 19 de julio de 2018 fueron adoptados los acuerdos 

siguientes: 

 

• Estudio E/CNMC/003/18 ESTUDIO SOBRE VIVIENDAS DE USO 
TURÍSTICO.  

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente INF/DTSA/075/18 INFORME SESIAD - AYUDA EXTENSIÓN 
REDES BANDA ANCHA NAVARRA. 

• Resolución en el expediente C/0953/18 COVAP / PLANTA INDUSTRIAL 
MEIRA. 

• Resolución en el expediente C/0954/18 BKS/MEGAFOOD. 

• Resolución en el expediente C/0955/18 MINOR / NH. 

• Resolución en el expediente C/0956/18 CRITERIA /SABA. 

• Resolución en el expediente C/0957/18 ADAMO/KNET. 

• Resolución en el expediente C/0958/18 BIDAFARMA-ZACOFARVA. 

• Resolución en el expediente C/0959/18 BIDAFARMA-SOFOCASA. 

• Resolución en el expediente C/0963/18 SANTA LUCÍA / PELAYO / 
PELAYO VIDA. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente CFT/DTSA/037/17 PRECIOS TERMINACIÓN SMS. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente CFT/DTSA/052/17 BUSINESS TELECOM VS ORANGE 
TRÁFICO IRREGULAR. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente SNC/DTSA/126/17 MÁS MÓVIL TELECOM 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente SNC/DTSA/127/17 REPÚBLICA DE COMUNICACIONES 
MÓVILES INCUMPLIMIENTO EETT Y CIRCULAR 1/2009. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente SNC/DE/132/17 AUTOS SOLYPLAYA COFRADIA DE 
PESCADORES LA TIÑOSA UTE. 

• Informe al amparo del art. 21 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, sobre el 
expediente SNC/DTSA/057/18 MEDIASET. 

http://www.cnmc.es/
https://sede.cnmc.gob.es/tramites/search?scope_action=6&fulltext=
https://www.cnmc.es/novedades/2018-05-17-la-cnmc-publica-un-informe-sobre-el-acuerdo-de-aprobacion-inicial-del-plan
https://www.cnmc.es/expedientes/c095318
https://www.cnmc.es/expedientes/c095418
https://www.cnmc.es/expedientes/c095518
https://www.cnmc.es/expedientes/c095618
https://www.cnmc.es/expedientes/c095718
https://www.cnmc.es/expedientes/c095818
https://www.cnmc.es/expedientes/c095918
https://www.cnmc.es/expedientes/c096318
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• Resolución en el expediente VATC/0457/13 GENERAL MOTORS 
ESPAÑA S.L.U. 

• Resolución en el expediente S/DC/0606/17 REAL FEDERACIÓN 
ESPAÑOLA DE FÚTBOL.   

• Resolución en el expediente SAMUR/05/2017 COLEGIO ABOGADOS DE 
LORCA. 

 

El resto de puntos incluidos en el orden del día fueron conocidos o pospuestos. 

 

 

 

http://www.cnmc.es/
https://sede.cnmc.gob.es/tramites/search?scope_action=6&fulltext=
https://www.cnmc.es/expedientes/vatc045713
https://www.cnmc.es/node/369969
https://www.cnmc.es/node/369957

